氣候變化可能會增加流行疫症及/或巨災事件的可能性。儘管氣候變化對友邦保險作為人壽及健康保險集團的影響預期會相

對小於一般保險公司，本集團將憑藉可靠數據及方法繼續加強氣候情景分析，以評估氣候變化對其投資組合的影響。

開支風險

開支風險為業務所產生的開支金額或時間超出預期的趨勢或受到突然衝擊的風險。

營運遵循審慎的預算制訂和監控過程，從而可基於本集團所營運市場內累積的豐富經驗管理開支。

傷病率及死亡率風險

傷病率及死亡率風險為醫療、危疾、殘疾、死亡或生存賠償的發生率及/或金額高於定價及/或計算準備金時所作假設的風

險。

本集團嚴守清晰界定且以市場為導向的核保和理賠指引及慣例，此等指引及慣例基於我們豐富的過往經驗並在專業再保險公

司的協助下而制訂。

本集團的精算團隊對其有效保單組合的所有保險風險因素進行定期經驗研究。此等內部研究及外部數據乃用於識別風險新趨

勢（例如醫療技術、身心健康、氣候變化及2019冠狀病毒病長期綜合後遺症）的影響，以用於產品設計、定價、核保、理賠

管理及再保險需求。

本集團通過對每個受保人的保額應用保留限制（因市場及保險給付類型而異），來限制其對任何單一受保人的新風險及大額

理賠風險。超出此等限制的風險已分予再保險公司。

續保率（失效）風險

續保率（失效）風險因保單失效時間平均而言不同於定價或準備金假設中而產生。續保率風險會在產品開發過程中進行評估

並透過定期經驗研究進行監控。

確保客戶購買可持續滿足其需求的產品是本集團經營理念的核心。透過業務質素框架的有效執行、全面的銷售培訓課程及積

極監察和管理銷售活動及其續保率，本集團致力於確保適當產品乃由合資格銷售代表售出，及服務標準始終滿足客戶需求。

友邦保險控股有限公司

289

合併財務報表附註及重大會計政策資料

34. 風險管理（續）
保險風險（續）
保險風險的敏感度分析

下表載列保險合約及所持再保險合約對影響保險風險的主要變量的敏感度分析。此分析假設所有其他變量保持不變。以下資

料呈列再保險風險緩解前後的敏感度，並說明估計單一變量變動對計入稅項影響前的溢利、合約服務邊際、總權益及綜合權

益的影響。對此等項目的影響主要如下：

• 對損益的影響指就已提供服務確認的合約服務邊際相關的變動、虧損部分以及於損益中確認的保險財務收入或開支的變

動。

• 對合約服務邊際的影響反映影響合約服務邊際的相應保險風險的變動。

• 對權益的影響指對損益的影響及對保險財務收入或開支的變動而產生的其他全面收入的影響。

• 對綜合權益的影響指對股東權益及合約服務邊際淨額的影響。

再保險風險緩解前的敏感度分析(1)

百萬美元
對稅前
溢利影響

對合約服務
邊際影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對綜合權益(2)

影響（不計
稅項影響及扣除
非控股權益前）

2024年12月31日

應佔開支增加10% (73) (796) (90) (886)

應佔開支減少10% 74 794 90 884

死亡/傷病率上升10% (959) (8,435) (550) (8,985)

死亡/傷病率下降10% 589 8,974 184 9,158

失效/斷供率上升10% (30) (2,985) 426 (2,559)

失效/斷供率下降10% 27 3,304 (478) 2,826

百萬美元
對稅前
溢利影響

對合約服務
邊際影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對綜合權益(2)

影響（不計
稅項影響及扣除
非控股權益前）

2023年12月31日

應佔開支增加10% (59) (781) (61) (842)

應佔開支減少10% 56 784 57 841

死亡/傷病率上升10% (921) (7,905) (504) (8,409)

死亡/傷病率下降10% 552 8,433 137 8,570

失效/斷供率上升10% (3) (2,838) 338 (2,500)

失效/斷供率下降10% (2) 3,137 (396) 2,741

附註：

(1) 保險風險的敏感度分析包括國際財務報告會計準則第17號項下單位連結式合約的影響。

(2) 指股東權益及合約服務邊際淨額之總和。

概
覽

財
務
及
營
運
回
顧

企
業
管
治

財
務
報
表

其
他
資
料

2024年報

290

財務報表

34. 風險管理（續）
保險風險（續）
保險風險的敏感度分析（續）

再保險風險緩解後的敏感度分析(1)

百萬美元
對稅前
溢利影響

對合約服務
邊際影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對綜合權益(2)

影響（不計
稅項影響及扣除
非控股權益前）

2024年12月31日

應佔開支增加10% (73) (796) (90) (886)

應佔開支減少10% 74 795 89 884

死亡/傷病率上升10% (717) (6,856) (139) (6,995)

死亡/傷病率下降10% 378 7,327 (213) 7,114

失效/斷供率上升10% (29) (2,770) 350 (2,420)

失效/斷供率下降10% 26 3,028 (381) 2,647

百萬美元
對稅前
溢利影響

對合約服務
邊際影響

對總權益
影響（不計
稅項影響）

對綜合權益(2)

影響（不計
稅項影響及扣除
非控股權益前）

2023年12月31日

應佔開支增加10% (58) (781) (61) (842)

應佔開支減少10% 56 784 56 840

死亡/傷病率上升10% (641) (6,337) (106) (6,443)

死亡/傷病率下降10% 308 6,783 (238) 6,545

失效/斷供率上升10% 1 (2,617) 259 (2,358)

失效/斷供率下降10% (7) 2,861 (321) 2,540

附註：

(1) 保險風險的敏感度分析包括國際財務報告會計準則第17號項下單位連結式合約的影響。

(2) 指股東權益及合約服務邊際淨額之總和。

友邦保險控股有限公司

291

合併財務報表附註及重大會計政策資料

34. 風險管理（續）
投資及財務風險
投資管理目標、政策及程序

本集團以兩個特定的類別管理其金融投資：單位連結式投資和保單持有人及股東投資。單位連結式投資的投資風險一般由客

戶承擔，而投資回報收益或虧損在很大程度上由相關項目的公平值變動所抵銷。保單持有人及股東投資包括所有除單位連結

式投資以外的金融投資。保單持有人及股東投資的投資風險部分或全部由本集團承擔，並直接影響稅前溢利。

保單持有人及股東投資可進一步分類為分紅基金、具特定資產組合的其他分紅業務和其他保單持有人及股東。

保單持有人及股東投資的主要投資目標通常旨在長遠為保單持有人及股東取得最佳的風險調整回報，同時保存資本、維持足

夠的償付能力及流動資金水平、實現風險管理及資產負債管理目標及確保完全遵守適用的規例及內部政策。

本集團擁有全面的綜合框架，以確保投資在處理資產負債管理、財務及營運風險的內部政策範圍內得到適當授權、監察及管

理（不論資產是由本集團直接投資還是通過外部投資經理進行投資）。該框架包括三個元素：策略性資產配置架構；戰略性

資產配置程序；及適當時為個別資產類別採用內部及外部投資管理。